
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  707  DEL  09/11/2018

OGGETTO

AFFIDAMENTO DEI LAVORI RELATIVI ALL'ATTRAVERSAMENTO CICLO-PEDONALE E 
ADEGUAMENTO  BARRIERE  FONOASSORBENTI  IN  TRATTO  EXTRAURBANO  IN 
PROSSIMITA' DELL'INTERSEZIONE A ROTATORIA TRA LA SP67 E STRADA AIOLA IN 
COMUNE DI MONTECCHIO EMILIA 

copia informatica per consultazione



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, Patrimonio ed Edilizia

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  79  del  11/04/2018,  successivamente 
modificato con decreti del Presidente n. 106 del 01/06/2018 e n. 239 del 02/10/2018, è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2018-2020 ed è stata affidata 
ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità l'adozione di tutti  i  provvedimenti  di  
contenuto gestionale necessari per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Vista la proposta con la quale il Responsabile dell'U.O. Mobilità sostenibile e progettazione 
stradale, nonché Responsabile del Procedimento, fa presente quanto segue:

 nel rispetto di quanto previsto dall'accordo di programma tra la Provincia e il Comune 
di  Montecchio  Emilia,  sottoscritto  il  21/06/2018,  finalizzato  alla  “progettazione  ed 
esecuzione di interventi di moderazione della velocità dei veicoli e messa in sicurezza  
sulle  strade provinciali  n.  28,  12 e 67”,  con determinazione dirigenziale n.  659 del 
17/10/2018, si è provveduto a:

• approvare il progetto definitivo-esecutivo per la “realizzazione dell'attraversamento 
ciclo-pedonale e adeguamento delle barriere fonoassorbenti, in tratto extraurbano,  
in prossimità dell'intersezione a rotatoria tra la SP67  e strada Aiola, in Comune di  
Montecchio Emilia”, per l'importo di € 40.000,00, così ripartito:

• impegnare la spesa alla Missione 10, Programma 05, Codice del Piano dei Conti 
Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e al corrispondente 
Cap.  5028,  del  PEG  2018  (impegno  n.  2127/2018),  finanziata  dalla  Provincia 
mediante avanzo, con il seguente cronoprogramma di esigibilità della spesa:
• per € 35.000,00, annualità 2018;
• per € 5.000,00, annualità 2019;

• indire,  in conformità a quanto previsto dall'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, 
una procedura per l’affidamento diretto dei lavori di cui sopra, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 e degli artt. 10 (comma 1, lettera a) e 11,  

Determinazione N. 707 del 09/11/2018 
pag. 2/6

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O
A ) L a v o r i  

L a v o r i  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  ( d i  c u i  €  7 . 3 9 6 , 4 8  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a ) €  3 0 . 1 6 0 , 8 7
O n e r i  s i c u r e z z a €  9 0 0 , 0 0
T o t a l e  l a v o r i €  3 1 . 0 6 0 , 8 7

B ) S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
S p e s e  t e c n i c h e  p e r  c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a  i n  f a s e  e s e c u t i v a €  1 . 1 0 0 , 0 0
I . V . A .  s u i  l a v o r i  i n  a p p a l t o  ( 2 2 % ) €  6 . 8 3 3 , 3 9
I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  €  4 8 0 , 0 0
S p e s e  p e r  p o l i z z e  p e r  p r o g e t t i s t a  e  v e r i f i c a t o r e ,  a c c o r d i  b o n a r i ,  i m p r e v i s t i  e  
a r r o t o n d a m e n t i €  5 2 5 , 7 4
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e €  8 . 9 3 9 , 1 3
I M P O R T O  T O T A L E  P R O G E T T O €  4 0 . 0 0 0 , 0 0

copia informatica per consultazione



del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina dei contratti e nel rispetto dei 
principi di cui all'art. 30, comma 1, del citato D.Lgs. 50/2016, previa consultazione di 
3 operatori economici, prevedendo come criterio di aggiudicazione il minor prezzo;

 con lettera Prot. n. 24749/9/2018, del 17/10/2018, inviata tramite PEC, previa indagine 
esplorativa di mercato, si è provveduto a chiedere offerta di minor prezzo agli operatori  
economici di seguito riportati, prevedendo come termine ultimo per la presentazione 
delle  offerte  le  ore 12,00,  del  29/10/2018 e  precisando che si  sarebbe provveduto 
all'aggiudicazione anche qualora fosse pervenuta una sola offerta:
• Spaggiari  s.r.l.  -  Via  Mole,  11  -  San  Polo  d'Enza  (RE)  –  pec: 

Spaggiaris.r.l.@legalmail.it;
• Trotta Antonio Impresa Edile – Via Zuccardi, 24 – Campagnola Emilia (RE) – pec: 
urbanizzazionetrotta@pec.it;

• Gennari  Valter  & C.  s.n.c.  -  Via  Val  d'Enza nord,  165 –  Canossa (RE)  –  pec: 
gennerivaltersnc@legalmail.it;

Rilevato che:

 si  è  ritenuto  di  utilizzare  detto strumento  di  scelta  del  contraente  per  garantire  un 
affidamento  indubbiamente  più  celere  rispetto  alle  procedure  ordinarie  e  in  forma 
semplificata, per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi procedimentali e 
ai fini di una più rapida realizzazione dell’intervento, finalizzato alla messa in sicurezza 
al transito per gli utenti della strada, in particolare delle utenze deboli;

 l’esigenza di un’azione amministrativa efficace ed efficiente si realizza anche attraverso 
un alleggerimento delle procedure, specie per lavori di importo non rilevante, con la 
considerazione che i  principi  di  adeguatezza,  proporzionalità,  efficacia ed efficienza 
impongono  di  agire  senza  aggravare  il  procedimento,  se  non  nei  limiti  di  una 
preliminare e doverosa verifica circa la sua economicità e del rispetto del principio della 
rotazione;

 ne consegue che, rispettato il principio della rotazione, quale attuazione del più ampio 
principio della non discriminazione e parità di trattamento, si è ritenuto di procedere in  
tal senso;

 entro  le  ore  12,00  del  29/10/2018,  sono  pervenute  in  busta  chiusa  2  offerte, 
regolarmente  presentate  con  riferimento  a  quanto  previsto  nella  lettera  di  invito  e 
precisamente da:
• Trotta Antonio, con il prezzo netto di € 24.632,38, a cui vanno aggiunti € 900,00, per 

oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari all'importo netto complessivo di € 
25.532,38, corrispondente al ribasso del 18,33%;

• Spaggiari s.r.l., con il prezzo netto di € 26.013,75, a cui vanno aggiunti € 900,00, 
per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, pari all'importo netto complessivo 
di € 26.913,75, corrispondente al ribasso del 13,75%;

 con verbale del 30/10/2018, si è provveduto all'aggiudicazione provvisoria dei lavori di 
cui sopra all'impresa edile Trotta Antonio, con sede legale in Via Zuccardi n.  24, a 
Campagnola  Emilia  (RE)  –  C.F. TRTNTN57C25B581R  e  P.IVA 01595950355,  per 
l'importo netto di € 25.532,38 (comprensivi di € 900,00 per oneri della sicurezza non 

Determinazione N. 707 del 09/11/2018 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione

mailto:urbanizzazionetrotta@pec.it


soggetti a ribasso), a cui va aggiunta l'IVA al 22%, corrispondente a lordi € 31.149,50;

Richiamati ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il  
Codice Identificativo della Gara (CIG) Z0E2549E55 e il il Codice Unico di Progetto (CUP) 
C21B18000240003; 

Visto l'obiettivo di gestione R08G1OG12;

Accertata,  ai  sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 
presente atto; 

D E T E R M I N A

 di prendere atto dell'esito della procedura informale per l'affidamento diretto dei lavori  
di  “realizzazione  dell'attraversamento  ciclo-pedonale  e  adeguamento  delle  barriere  
fonoassorbenti, in tratto extraurbano, in prossimità dell'intersezione a rotatoria tra la  
SP67  e strada Aiola, in Comune di Montecchio Emilia”, come risulta nel verbale del 
30/10/2018, conservato agli atti del Servizio;

 di affidare, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, nonchè degli 
artt. 10 (comma 1, lett. a) e 11, del vigente Regolamento Provinciale per la disciplina 
dei contratti, i lavori di cui sopra all'impresa edile Trotta Antonio, con sede legale in Via 
Zuccardi  n.  24,  a  Campagnola  Emilia  (RE)  –  C.F. TRTNTN57C25B581R  e  P.IVA 
01595950355, per l'importo netto di € 25.532,38 (comprensivi di € 900,00 per oneri  
della sicurezza non soggetti a ribasso), a cui va aggiunta l'IVA al 22%, corrispondente a 
lordi € 31.149,50;

 di dare atto che:
• la spesa di € 31.149,50, risulta impegnata alla Missione 10, Programma 05, Codice 

del Piano dei Conti Integrato 2020109012, del Bilancio 2018-2020, annualità 2018 e 
al  corrispondente Cap.  5028,  del  PEG 2018 (impegno n. 2127/2018),  finanziata 
dalla Provincia mediante avanzo;

• Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, del D.Lgs. 50/2016, è il  
sottoscritto, Dirigente del Servizio Infrastrutture, Mobilità sostenibile, Patrimonio ed 
Edilizia;

• ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• il fine e l'oggetto del contratto che si andrà a stipulare riguardano la realizzazione 

di  un  attraversamento  ciclopedonale  e  il  riposizionamento  di  barriere 
fonoassorbenti;

• le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, alla tempistica e alle 
modalità  di  realizzazione  dei  relativi  lavori,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte negli elaborati progettuali e nello schema di contratto 
richiamati nella citata determinazione dirigenziale n. 659 del 17/10/2018;

• con l'impresa edile Trotta Antonio si procederà alla stipula del contratto  mediante 
scambio  di  corrispondenza  secondo  l'uso  del  commercio,  ai  sensi  dell’art.  32, 
comma 14, del D.Lgs. 50/2016, tramite posta elettronica certificata;

• ai sensi della Legge 136/2010, per la gestione del contratto in argomento, il Codice 
Identificativo della Gara (CIG) è Z0E2549E55 e il il Codice Unico di Progetto (CUP) 
è C21B18000240003;

Determinazione N. 707 del 09/11/2018 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



 di dare infine atto che, a seguito dell'aggiudicazione di cui sopra, il quadro economico 
dell'opera risulta il seguente:

Determinazione N. 707 del 09/11/2018 
pag. 5/6

D E S C R I Z I O N E P R O G E T T O A G G I U D I C A Z I O N E
A ) L a v o r i  

L a v o r i  s o g g e t t i  a  r i b a s s o  ( d i  c u i  €  7 . 3 9 6 , 4 8  p e r  c o s t o  d e l l a  m a n o d o p e r a ) €  3 0 . 1 6 0 , 8 7 €  2 4 . 6 3 2 , 3 8
O n e r i  s i c u r e z z a €  9 0 0 , 0 0 €  9 0 0 , 0 0
T o t a l e  l a v o r i €  3 1 . 0 6 0 , 8 7 €  2 5 . 5 3 2 , 3 8

B ) S o m m e  a  d i s p o s i z i o n e
S p e s e  t e c n i c h e  p e r  c o o r d i n a t o r e  s i c u r e z z a  i n  f a s e  e s e c u t i v a €  1 . 1 0 0 , 0 0 €  1 . 1 0 0 , 0 0
I . V . A .  s u i  l a v o r i  i n  a p p a l t o  ( 2 2 % ) €  6 . 8 3 3 , 3 9 €  5 . 6 1 7 , 1 2
I n c e n t i v o  p e r  f u n z i o n i  t e c n i c h e  ( a r t . 1 1 3  D . L g s .  5 0 / 2 0 1 6 )  €  4 8 0 , 0 0 €  4 8 0 , 0 0
S p e s e  p e r  p o l i z z e  p e r  p r o g e t t i s t a  e  v e r i f i c a t o r e ,  a c c o r d i  b o n a r i ,  i m p r e v i s t i  e  
a r r o t o n d a m e n t i €  5 2 5 , 7 4 €  5 2 5 , 7 4
R i b a s s o  e  m i n o r e  I V A €  6 . 7 4 4 , 7 6
T o t a l e  s o m m e  a  d i s p o s i z i o n e €  8 . 9 3 9 , 1 3 €  1 4 . 4 6 7 , 6 2
I M P O R T O  T O T A L E  P R O G E T T O €  4 0 . 0 0 0 , 0 0 €  4 0 . 0 0 0 , 0 0

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 09/11/2018  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile, 

Patrimonio ed Edilizia
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 707 del 09/11/2018 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 707 del 09/11/2018.

Reggio Emilia, lì 12/11/2018

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


